
Boletín Oficial

Municipalidad de la Ciudad de Corrientes
Autoridades

Intendente
Ing. Fabián Ríos

Viceintendenta
Dra. Ana María Pereyra

Secretaria de Coordinación General
Arq. Irma del Rosario Pacayut

Secretario de Economía y Finanzas
Cr. Rodrigo Martín Morilla

Secretario de Desarrollo Productivo
y Economía Social

Ing. Diego Victor Ayala

Secretario de Infraestructura
Arq. Daniel Aníbal Flores

Secretario de Transporte y Tránsito
Dr. Gustavo Adolfo Larrea

Secretario de Recursos Humanos
y Relaciones Laborales
Sr. Pedro Ramon Lugo

Secretario de Planeamiento Urbano
Arq. Daniel Bedran

Secretaria de Desarrollo Comunitario
Prof. Nancy Aracely Sand Giorasi

Secretario de Ambiente
Dr. Felix María Pacayut

Municipalidad de la 
Ciudad de Corrientes

Publicación 
Oficial

25 de Mayo 1132 (W3400BCN) - Corrientes - Argentina - Tel: 03794 474725 

boletin
Texto tecleado
       Nº 2147   

boletin
Texto tecleado


bolet
Texto tecleado
Corrientes, 01 de Julio de 2014



Boletín Oficial Municipal N° 2147 
Corrientes, 01 de Julio de 2014 

 
Ordenanza 
N° 6137: AUTORIZAR  al Departamento Ejecutivo Municipal a llevar adelante los actos 
administrativos necesarios, para lotear, sortear y ofrecer en venta, terrenos de dominio 
público y privado a los beneficiarios del PRO.CRE.AR. Anexo I. 
 
Resolución  
N° 1464: Promulgar la Ordenanza Nº 6137   



 
 

 
ORDENANZA Nº 6137    
Corrientes, 01 de Julio de 2014 
                           
 
V I S T O:  
 

La necesidad de dar  cumplimiento al plan de sorteos a beneficiarios del plan PRO.CRE.AR., y; 
 

CONSIDERANDO 
 
Que, la Administración Municipal ha adquirido del Estado Nacional el inmueble conocido como Predio Santa 

Catalina para destinarlo a la expansión urbana de la Ciudad de Corrientes. 
 
Que, siendo uno de los objetivos solucionar el déficit habitacional que atraviesa la Provincia, la gestión municipal ha 

decidido vender los lotes del predio mencionado a todas las personas interesadas que han obtenido un crédito PRO. CRE .AR, a precio 
accesible para un sector de ingreso medio, implementando un sistema de sorteo para su adjudicación. 

 
Que, por otra parte el Departamento Ejecutivo ha realizado acciones tendientes a proporcionar al área de Santa 

Catalina todos los servicios indispensables para los que se encuentran demorados en su concreción, por distintos motivos, necesitándose 
más tiempo para su superación. 

 
Que, en ese contexto y a fin de cumplir con lo manifestado en su momento, el Departamento Ejecutivo Municipal 

estima conveniente que, para llevar a cabo la adjudicación de los inmuebles destinados a vivienda PRO.CRE.AR., es necesario disponer 
de terrenos de propiedad del Municipio que se encuentren dentro del ejido Municipal, que cuenten con los servicios indispensables que 
exige la normativa para disparar la efectivización del crédito.  

 
Que, respecto del precio de los terrenos y a fin de mantener incólume los montos indicados oportunamente y que se 

encuentren en consonancia con la normativa de PRO.CRE.AR., se mantendrán en la suma de $ 100.000 cada uno, independientemente  
del distrito urbano en que se encuentren. 

 
Que, es atribución del Honorable Concejo Deliberante la sanción de la presente en virtud de las disposiciones de la 

Carta Orgánica Municipal. 
 

 
POR ELLO 

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE 
SANCIONA CON FUERZA DE ORDENANZA 

 
 
ART.-1º: AUTORIZAR  al Departamento Ejecutivo Municipal a llevar adelante los actos administrativos necesarios, para lotear, sortear 

y ofrecer en venta, terrenos de dominio público y privado a los beneficiarios del PRO.CRE.AR. en función del anexo I de 
la presente ordenanza. 

 
ART.-2º: ESTABLECER que dichos terrenos serán asignados por sorteo. Aceptados los lotes por parte de los beneficiarios, se procederá 

a la desafectación, para su posterior sub-división y venta por parte del organismo pertinente designado oportunamente por 
el Departamento Ejecutivo Municipal, al precio estipulado de CIEN MIL PESOS ($100.000). 

 
ART.-3º: ESTABLECER que todo terreno que este actualmente utilizado como espacio público de esparcimiento y/o recreación 

deportiva no se podrá utilizar para el sorteo. 
 
ART.-4º: ESTABLECER que la autorización individualizada en el Art. 1º de la presente Ordenanza no implica la derogación o 

desconocimiento de la Carta Orgánica resultando necesaria la desafectación de cada lote del dominio público conforme lo 
establecido en el Art. 92º de la citada normativa a los fines de perfeccionar la venta de los mismos. 

ART.-5º: La presente Ordenanza entrará en vigencia a partir de su publicación en el Boletín Municipal. 
 
ART.-6º: LA  presente Ordenanza será refrendada por el Secretario del Honorable Concejo Deliberante.  
 
ART.-7º: REMITIR la presente al Departamento Ejecutivo para su promulgación. 
 
ART.-8º: REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y ARCHÍVESE. 
 
  
DADO EN EL RECINTO DEL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE A UN DIA DEL MES DE JULIO  DEL AÑO DOS MIL 
CATORCE 
 

Lic. ATALIVA G. LAPROVITA 
PRESIDENTE 

Honorable Concejo Deliberante 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 

 
 
 

RICARDO JUAN BURELLA 
SECRETARIO 

Honorable Concejo Deliberante 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 

 
 
 
 
VISTO: LA ORDENANZA Nº 6137 SANCIONADA POR EL HONORABLE CONCEJO DELIERANTE EL 01-07-2014. 
 
Y PROMULGADA: POR RESOLUCION Nº 1464 DEL DEPARTAMENTO EJECUTIVO MUNICIPAL EL 01-07-2014. 
 
POR LO TANTO: CUMPLASE. 
 
 
 
 
Resolución N° 1464 
Corrientes, 01 de Julio de 2014 
 



 
 

VISTO:  

            El Expediente Nº 1493-S-2014, y la Ordenanza Nº 6137, sancionada por el Honorable Concejo Deliberante en fecha 01 de julio 

de 2014; y  

 

CONSIDERANDO:     

          Que, por la Ordenanza referenciada en el Visto se autoriza  al Departamento Ejecutivo Municipal a llevar adelante los actos 

administrativos necesarios, para lotear, sortear y ofrecer en venta, terrenos de dominio público y privado a los beneficiarios del 

PRO.CRE.AR. en función del anexo I de la presente ordenanza. 

            Que, asimismo establece que dichos terrenos serán asignados por sorteo. Aceptados los lotes por parte de los beneficiarios, se 

procederá a la desafectación, para su posterior sub-división y venta por parte del organismo pertinente designado oportunamente por el 

Departamento Ejecutivo Municipal, al precio estipulado de CIEN MIL PESOS ($100.000).   

           Que, también establece que todo terreno que este actualmente utilizado como espacio público de esparcimiento y/o recreación 

deportiva no se podrá utilizar para el sorteo, y que la autorización individualizada en el Art. 1º de la presente Ordenanza no implica la 

derogación o desconocimiento de la Carta Orgánica resultando necesaria la desafectación de cada lote del dominio público conforme los 

establecido en el Art. 92º de la citada normativa a los fines de perfeccionar la venta de los mismos. 

            Que, la Secretaria de Coordinación General aconseja la promulgación de la Ordenanza. 

Que, en virtud de los fundamentos esgrimidos y en uso de las facultades conferidas, el Departamento Ejecutivo Municipal, 

procede a dictar el presente acto administrativo. 

 

POR ELLO, 

EL SEÑOR INTENDENTE MUNICIPAL 

 

RESUELVE: 

Artículo 1: Promulgar la Ordenanza Nº 6137 de fecha 01 de julio de 2014,   atento a las razones expuestas en los considerandos. 

Artículo 2: La presente Resolución será refrendada por la Señora Secretaria de Coordinación General de la Municipalidad. 

Artículo  3: Regístrese, Comuníquese, Cúmplase y Archívese. 

 

 
Roberto Fabián Ríos 

Intendente 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 

 
 

Irma del Rosario Pacayut 
Secretaria de Coordinación 

General 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 

 



 
 

 
A N E X O  I 

Nº Apellido y Nombre DNI 

1 Acevedo Ivana 23516799 

2 Acevedo Juan Domingo 26396277 

3 Albornoz Rubén 22177532 

4 Alcaraz María Florencia 33164457 

5 Aguilar Ximena Evelyn 34623045 

6 Aguirre Horacio Andrés 24582758 

7 Aguirre Juan José 25621880 

8 Ale Lizarro Diego 26111943 

9 Alegría Sergio Luis 29089283 

10 Alfonzo Fernando Gabriel 30747244 

11 Alfonzo Ramiro Lisandro 22478258 

12 Álvarez Landi Franco Neel 33513145 

13 Amarilla Hilda Dionisia 22039070 

14 Araujo Mariel Alejandra 21734294 

15 Araujo Silvia Noemí 24374459 

16 Arceguet Walter Mariano 25625323 

17 Axson Rolando Humberto 32183650 

18 Ayala Alfredo Sebastián 28302436 

19 Ayala German Ernesto 28009551 

20 Ayala Ignacia Salome 28590592 

21 Barrios Facundo Daniel 31110780 

22 Benítez Eduardo Daniel 31848626 

23 Bread Uset Patricia Victoria 24257730 

24 Britez Norberto Antonio 27267081 

25 Brollo Gerardo Gabriel 27472475 

26 Bosco Juan Francisco 32276002 

27 Buyatti Lisandro 30898593 

28 Carmagnola Osacar 16625256 

29 Cabrera Rodrigo 29464167 

30 Cabrera Rubén Damián 32350567 

31 Cáceres Carlos Fernando 33060329 

32 Campodomnico Diego 29690464 

33 Cañete Miguel Ángel 26560036 

34 Capara Marta Itatí 23077256 

35 Cattaneo Ana Rosa 20374183 

36 Centurión Leonardo 30776583 

37 Cerullo Fabián Cesar 26396262 

38 Cerullo Matías de Jesús 34165520 

 
39 Chamorro Walter 17813832 



 
 

40 Chávez Cristian Alberto 30517805 

41 Chiotta Facundo 20573368 

42 Chiozza Facundo 32992992 

43 Clemente Cesar Alejando 27018858 

44 Clemente Diego  Martin 32647382 

45 Contreras María Cecilia 32328071 

46 Corrales Juan Manuel 29321052 

47 Correa Natalia  32516545 

48 Crudelli Carlos Lorenzo 18594530 

49 Cubilla Miguel Ángel 29573992 

50 Daitter Giuliani Leonardo 28666609 

51 Davico Eliana Mlilena 34623213 

52 Darvich Javier Alfredo 31210324 

53 Demchum Erika 31415803 

54 Díaz Aurelio Martin 31102332 

55 Díaz María de los Milagros 27358616 

56 Domingue Celeste Mayra 36024982 

57 Duarte Ana Josefina 31806062 

58 Encina Zayas Víctor 94200750 

59 Esteche Román Hugo 93116335 

60 Esquivel Daniel Héctor 16065871 

61 Esquivel Pérez Gustavo Javier 28876785 

62 Falco Mónica María 26660864 

63 Falcón María Alejandra 33683106 

64 Farías Melisa Natalia 32977269 

65 Fernández Ana Zulma 28811364 

66 Fernández Alberto A. 26432157 

67 Fernández María Itatí 27794765 

68 Fernández Miriam F. 27164058 

69 Fernández Pablo Sergio 25066390 

70 Fernández Walter Javier 26191026 

71 Flores Carolina Marisol 36025021 

72 Flores Cristian Ariel 28090137 

73 Franco Ana  Lía Inés 29094776 

74 Franeveo Bottero Juan 26063183 

75 Gamarra Ramón Tomas 20940016 

76 Garay Lucia Miriam 21827433 

77 Galeano Oscar Darío 13067128 

78 Gene Pabla Daniela 28059358 

 
79 Giraudo Yesica Andrea 32538988 

80 Godoy Gustavo Daniel 25461122 

81 Gómez Diego Ramón 27095589 



 
 

82 Gómez Fernández Juan R. 34425390 

83 Gómez Horacio Sebastián 27207002 

84 Gómez José Manuel 30997172 

85 Gómez Marcos Damián 30890122 

86 Gómez Nelson Sebastián 27095964 

87 Gómez Ramona Isabel 18349187 

88 González Carlos Raúl 27715188 

89 González Conrrado Guillermo 17905880 

90 González David Sergio 26680080 

91 González Diego Alberto 28090115 

92 González Diego Hernán 32516286 

93 González Foutel Angélica 27482328 

94 González Foutel María Laura 29395433 

95 González Norberto 20088183 

96 González Oscar Ariel 28302253 

97 González Ricardo Daniel 29184551 

98 González Walter Fabián 23503725 

99 Guerrero Adriana Mónica 26987888 

100 Gutiérrez Sergio Antonio 31209957 

101 Grigolato Adrián Alberto 31254795 

102 Grigolato Cristhian David 32183817 

103 Hervey Ricardo Eduardo 30424503 

104 Hiza Christian Gustavo Javier 24307474 

105 Hurtado José Ariel 22321563 

106 Insaurralde Rita 31076588 

107 Karlen Cecilia Yamile 25454119 

108 Lesteyme Roberto Hernán 25387978 

109 López Alfredo Santigo 28202832 

110 López Miriam Mabel 29981321 

111 Luque José Alfredo 16065586 

112 Maidana Horacio Alejandro 22019058 

113 Mambrin Motta B. Erminia Evelina 27483264 

114 Medrano Mauricio 32183617 

115 Mendiaz Rodolfo 28201183 

116 Mendoza Gisela Liliana 23996882 

117 Mesias López Paul Emilio Alejandro 28089380 

118 Meza Irene Lucia 32516865 

 
119 Miño Félix Raúl 32411415 

120 Miño Preve Javier 22270994 

121 Miranda Geling Santiago 31883515 

122 Morales María Laura 31209374 

123 Morales Romero Diego M 32551252 



 
 

124 Moreyra Cristian 23170905 

125 Morinigo Cecilia Haydee 22320222 

126 Navalon Víctor Armando 22019518 

127 Novo Alejandro German 25274773 

128 Núñez Andrea Verónica 29184768 

129 Núñez Cintia Andrea 31472273 

130 Ojeda Gladyz Reyna 20939078 

131 Olejnik Sergio Fabián 25159093 

132 Olivera Carlos Daniel 34446036 

133 Olivera Mercedes Nora 16769572 

134 Olivetti Luis Alberto 20518029 

135 Ordenavia Esteban José 31236645 

136 Ortiz Gabriel Alejandro 27095317 

137 Osiska Nora Marina 30626310 

138 Páparo Constanza Belén 31568508 

139 Parodi Alfredo 31102371 

140 Pedelhez Flavia Soledad 26093183 

141 Pérez Roth Roberto Alejandro 28302267 

142 Piccardo María Eugenia 32084784 

143 Pignataro Juan Martin 31255654 

144 Ponce Adrián Oscar 27366033 

145 Ponce Verónica Inés 20630320 

146 Porto Ángeles Denise 33016292 

147 Pucheta Daniela 26176989 

148 Quijano Rubén Celestino  26928285 

149 Quintana Noelia Liliana 30518155 

150 Quintana José Orlando 12300131 

151 Quisamas Miguel Ángel 30644159 

152 Ramírez Carlos Sebastián 29302219 

153 Ramírez Jorge Federico 24416363 

154 Ramírez Jorge Osvaldo 18036728 

155 Ramírez Lelia Inés 32516353 

156 Redeles Gerardo Agustín 33802581 

157 Rienzi Santiago Nicolás 31206782 

158 Ríos Elías Abel 29321736 

 
159 Ríos Gabriela Isabel 28076133 

160 Roca Gabriel Maximiliano 29639481 

161 Rodríguez Neyfer Emilce Adriana Clotilde 12024934 

162 Rodríguez Sergio Gabriel 25266652 

163 Rojas Rodolfo Rubén 17964267 

164 Romero Pedro Damián 30018938 

165 Rotth Mirna Lorena 28955416 



 
 

 
166 Ruiz Díaz Cesar Daniel 27900310 

167 Sánchez Soloaga Clarise 31808172 

168 Sacarsella Miguel Ángel 33064044 

169 Sarasua Fernando F. 29184020 

170 Sherman Juan Pablo 25738057 

171 Scofano Fernando 31043545 

172 Seitzinger Laura daniela 24651190 

173 Silveyra Carlos 13826930 

174 Soler Adriana Cecilia 31568211 

175 Solís Guibas Roberto Andrés 26396205 

176 Torres Barusso Juan José 29184665 

177 Urreli Cecilia Mariel 25208904 

178 Vallejos José Alejandro 31686067 

179 Vallejos Jorgelina 25053858 

180 Vega Gustavo Fabián 29736720 

181 Vera Rejala Guido Aldo 24657135 

182 Verón Luis Alfredo 24676058 

183 Verón Miguel Gonzalo 29035341 

184 Viana Víctor Ariel 25621086 

185 Villalba Liliana Esther 25827902 

186 Yoshiura José Antonio 32762409 

187 Yudiche Fernando 27075808 

188 Zalazar Marianela 24194695 

189 Zayas Héctor Fabián 33471123 

190 Zozaya Gladis Daniela 27095264 



 
 

  
            

Resolución N° 1464 
Corrientes, 01 de Julio de 2014 
 
VISTO:  
            El Expediente Nº 1493-S-2014, y la Ordenanza Nº 6137, sancionada por el 
Honorable Concejo Deliberante en fecha 01 de julio de 2014; y  

 

CONSIDERANDO:     

          Que, por la Ordenanza referenciada en el Visto se autoriza  al Departamento 
Ejecutivo Municipal a llevar adelante los actos administrativos necesarios, para lotear, 
sortear y ofrecer en venta, terrenos de dominio público y privado a los beneficiarios del 
PRO.CRE.AR. en función del anexo I de la presente ordenanza. 

            Que, asimismo establece que dichos terrenos serán asignados por sorteo. Aceptados 
los lotes por parte de los beneficiarios, se procederá a la desafectación, para su posterior 
sub-división y venta por parte del organismo pertinente designado oportunamente por el 
Departamento Ejecutivo Municipal, al precio estipulado de CIEN MIL PESOS ($100.000).   

           Que, también establece que todo terreno que este actualmente utilizado como 
espacio público de esparcimiento y/o recreación deportiva no se podrá utilizar para el 
sorteo, y que la autorización individualizada en el Art. 1º de la presente Ordenanza no 
implica la derogación o desconocimiento de la Carta Orgánica resultando necesaria la 
desafectación de cada lote del dominio público conforme los establecido en el Art. 92º de la 
citada normativa a los fines de perfeccionar la venta de los mismos. 

            Que, la Secretaria de Coordinación General aconseja la promulgación de la 
Ordenanza. 

Que, en virtud de los fundamentos esgrimidos y en uso de las facultades conferidas, 
el Departamento Ejecutivo Municipal, procede a dictar el presente acto administrativo. 

 

POR ELLO, 

EL SEÑOR INTENDENTE MUNICIPAL 

 

RESUELVE: 
            Artículo 1: Promulgar la Ordenanza Nº 6137 de fecha 01 de julio de 2014,   atento a 
las razones expuestas en los considerandos. 

      Artículo 2: La presente Resolución será refrendada por la Señora Secretaria de 
Coordinación General de la Municipalidad. 

            Artículo  3: Regístrese, Comuníquese, Cúmplase y Archívese. 

 


